Os Vereadores OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR e EDUARDO RODRIGO DE

CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresentam a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 521 /2025

            Considerando a importância da saúde e bem-estar dos animais para a comunidade,

especialmente os de rua, e a relevância de ações públicas voltadas para o cuidado e tratamento de

pets no município de Araucária.

            Considerando a existência do Centro de Zoonose, atualmente subutilizado ou com
estruturas que podem ser melhor aproveitadas para expandir a oferta de serviços veterinários;

                    Considerando que muitos cidadãos do Município possuem dificuldades financeiras
para arcar  com custos de consultas e tratamentos veterinários para seus animais,  o que pode
resultar em abandono ou piora na saúde desses pets.

                  Indico a criação e implantação de uma Clínica Veterinária Municipal, vinculada ao
Centro de Zoonose de Araucária, com a seguinte proposta:

1.  Reutilização  do  Centro  de Zoonose  –  Aproveitar  as  instalações  já  existentes  do Centro  de
Zoonose para oferecer novos serviços de saúde veterinária aos animais do município, incluindo a
construção ou adaptação de espaços para consultas, exames e tratamentos médicos gratuitos.

2.  Implantação  de  Clínica  Veterinária  Municipal  –  Estabelecer  uma  clínica  veterinária  de
atendimento  gratuito  para  os  animais  de  Araucária,  com  a  oferta  de  consultas,  tratamentos,
vacinação, castração e outros serviços básicos, com foco na população de pets que necessitam de
assistência mas não possuem condições financeiras de arcar com custos elevados.

3.  Parcerias  e  Ampliação  dos  Serviços –  Buscar  parcerias  com  entidades  privadas,  ONGs,
profissionais  da  área  veterinária  e  instituições  de  ensino  para  ampliar  a  capacidade  de
atendimento da clínica, oferecendo um serviço de qualidade e com baixo custo ao município.

4.  Campanhas  de  Consciencialização  e  Adoção  Responsável  –  A  clínica  poderá  também
desenvolver ações educativas e de consciencialização sobre cuidados com os animais, além de

 promover campanhas de adoção responsável, colaborando para a redução do número de animais
abandonados nas ruas de Araucária.

JUSTIFICATIVA

             Implantação de uma Clínica Veterinária Municipal  visa atender a uma necessidade
crescente da população, que, em muitos casos, se vê impossibilitada de pagar por tratamentos
essenciais para seus animais. O centro de zoonose, já dedicado ao controle e cuidado da saúde
animal,  pode  ser  um  ponto  estratégico  para  a  ampliação  dos  serviços  voltados  aos  pets,
permitindo um atendimento mais amplo e acessível à população.

                   A iniciativa também colabora com o controle populacional de animais, melhora a saúde
pública e,  consequentemente,  reflete  em benefícios  para a  qualidade de vida da  comunidade
como um todo.

                   Diante do exposto, solicito que essa indicação seja encaminhada ao Executivo Municipal
para a avaliação e, se possível, a implementação desta proposta.

OLIZANDRO  JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
VEREADOR

EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 521 /2025

		2025-01-29T11:12:38-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1

		2025-01-29T14:44:05-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 2